附件2

  海峡两岸暨港澳大学生职业技能（能力）
大赛组委会专家库成员推荐办法

为深入贯彻落实国家关于加强海峡两岸暨港澳地区教育交流合作的政策精神，提升海峡两岸暨港澳大学生技能大赛的专业性、权威性和公正性，推动大赛高质量发展，经研究，决定组建海峡两岸暨港澳大学生职业技能（能力）大赛组委会专家库。推荐办法如下。
一、专业领域
专家库专业领域涵盖金融类、商贸类、财会类、管理类、工程类、电子类、信息类、文旅类、建筑类、农业类、护理类、艺术类等12个专业大类。
二、专家职责
1.赛项规划与立项评审：参与海峡两岸暨港澳大学生职业技能（能力）大赛比赛项目的规划、设计工作，确保比赛内容紧密贴合行业实际需求与前沿技术，具备科学性、创新性和实用性。负责赛项的立项评审，对申报的赛项从专业价值、可行性、教育意义等多方面进行综合评估，筛选出符合大赛要求和发展方向的赛项。
2.赛项实施方案审核：承担各赛项实施方案的审核，包括但不限于竞赛组织、竞赛项目技术规范、竞赛规程（包括裁判员、监督员、仲裁员人选的合规性）等。
3.技术支持保障：参与大赛期间的技术指导、答疑解惑等工作，为参赛选手提供专业建议，助力选手提升技能水平；同时对赛事组织过程中出现的问题(如争议、投诉）提供专业解决方案。
4.成果展及路演的评审工作，包括且不限于参展资格确定，参展内容审核，按照评审标准遴选获奖作品和参加路演项目，进行路演获奖评审等。
5.学术交流协作：积极参与中心组织的与大赛相关的学术交流、培训研讨活动，分享行业经验和专业见解，促进海峡两岸暨港澳地区职业教育领域的知识共享与协同发展。
6.组委会组织开展的其他相关工作。
三、推荐条件
1.具有良好的职业道德和职业操守，学风严谨，办事公正，坚持原则，责任心强；
2.能够出席相关的评审工作，身体健康，能够正常履职，年龄不超过70周岁;
3.学科带头人、教授职称；或副教授且为二级学院院长或主持学科竞赛工作的副院长；或具备深厚的专业知识和丰富的主持学科竞赛裁判工作的经验，在相关专业领域具有高级技术职称并在职业院校从事相关专业教学工作 5 年以上；熟悉海峡两岸暨港澳地区职业教育发展情况者优先考虑。
    四、推荐要求
    经本人同意，按12个专业大类，由学校组织推荐，每个专业大类省（部、厅）属高校最多可推荐5名，其他高校可推荐3名，并填写相关表格（附件2-1、2-2）。
    上述材料加盖公章后扫描成PDF版（以“姓名+单位+专业领域”命名），于2025年7月15日前发送至邮箱hxjy517@fjsjyt.cn，同时将纸质材料邮寄至省海峡两岸职业教育交流合作中心（地址：福建省福州市鼓楼区鼓屏路162号福建省教育厅大楼503室，邮编：350003）。
    省教育厅将根据推荐情况，择优确定入库专家名单。后续将根据大赛发展需求，适时对专家库成员进行调整和补充。
    四、其他事项
    入选专家库的专家将由福建省海峡两岸职业教育交流合作中心颁发聘书，聘期为三年。期满后根据工作表现和大赛需求决定是否续聘。
    联系人:张老师 ，联系电话：0591-87091518。

附件：2-1 海峡两岸暨港澳大学生职业技能（能力）大赛评审专家人选推荐汇总表
2-2 海峡两岸暨港澳大学生职业技能（能力）大赛评审
专家人选推荐表

海峡两岸暨港澳大学生职业技能大赛组委会
                            2025年6月16日

附件2-1
海峡两岸暨港澳大学生职业技能（能力）
大赛评审专家人选推荐汇总表
学校名称（盖章）：                填表人：    联系电话：
	序号
	姓名
	出生年月
	工作单位
	职务/职称
	专业领域（12个大类中选择）
	手机号码
	电子邮箱

	1

	2

	3

填写说明：
“专业领域”：从金融类、商贸类、财会类、管理类、工程类、电子类、信息类、文旅类、建筑类、农业类、护理类、艺术类中选择专家所属的专业领域。

[bookmark: _GoBack]附件2-2
海峡两岸暨港澳大学生职业技能
（能力）大赛组委会专家人选推荐表
	姓    名

	性    别

	照片

	出生日期

	民    族

	学    历

	学    位

	毕业院校专    业

	政治面貌

	身份证号

	工作单位

	职务或
职称

	联系电话

	微信号

	通讯地址

	在其他专
家库组织
任职情况
	例如：担任省数字经济联合会理事

	个人专业成就（包括但不限于科研成果、获奖情况、行业影响力等）

	在海峡两岸暨港澳职业教育领域的经验

	参与职业技能大赛方面的经历（详述大赛名称；担任角色[如裁判员、评委、技术顾问等]以及起到的作用）

	所在单位意    见

                             单位（学校盖章）
                             年   月   日

- 1 -